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Zpravodaj

Vážení spoluobčané,
doufám, že jste do roku 2022 vstoupi-

li správnou nohou a již nyní se Vám začína-
jí plnit jednotlivá předsevzetí.

Již na konci minulého roku zahájila fi rma 
Evosa rekonstrukci obecního úřadu. Kom-
pletní přestavba budovy bude probíhat po 
etapách tak, aby byl chod úřadu pokud 
možno neomezen. Vzhledem k tomu, že 
budou opravovány i veškeré rozvody slabo 
a silnoproudu je možné, že ve výjimečných 
případech nebudou některé služby chvíli 
dostupné. Nejdříve se začalo s výstavbou 
nových kanceláří, které budou v prosto-
rách původní zasedací místnosti.

Hned v lednu jsme soutěžili dvě zakáz-
ky, první byla na kontejnerový automobil. 
Bylo vybráno vozidlo Volvo FL s nástavbou 
od fi rmy Fornal. K tomuto vozidlu budou 
dokoupeny natahovací kontejnery, kte-
ré budou sloužit pro potřeby obce. Pře-
devším při dopravě materiálů, úklidu zele-
ně a v odpadovém hospodářství. Od jeho 
nasazení si slibujeme ekonomické a časo-
vé zefektivnění činností, která si obec pro-
vádí sama.

Úvodní slovo starosty

Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz
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Tel.: 483 302 264
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Petra Nikodýmová
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Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).
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Obecní úřad Pěnčín

Mobilní aplikace V obraze

Druhou zakázkou bylo vybudování pří-
střešku pro veřejnou dopravu na návsi 
v Huti. Na jaře budou dokončeny chod-
níky a terénní úpravy celého prostranství. 
Po dokončení bude vybudován přístřešek, 
který bude fungovat i jako informační bod.

V bývalé škole na Bratříkově 67 byl 
pomocí obecních pracovníků opraven 
i druhý byt v prvním patře, který je připra-
ven pro nájemníky.

Na jaře dále plánujeme opravu vel-
kého bazénu na koupališti v Huti. Nebu-
de se jednat o tak rozsáhlou rekonstruk-
ci jako v případě brouzdaliště v minulém 
roce. Budou vyspraveny praskliny ve stá-
vajícím betonu a celé koupaliště bude nat-
řeno. Pro jeho lepší údržbu bude koupen 
vysavač na čistění velkého koupaliště. 
Dále plánujeme úpravu a vyčištění zdro-
je přírodní vody. Otázkou je provoz občer-
stvení. Myšlenkou bylo, že občerstvení 
bude provozovat obec nebo její příspěv-
ková organizace, bohužel jsme toto nedo-
kázali zajistit personálně, a proto jsme se 
rozhodli na tuto sezónu ještě občerstvení 
pronajmout.

Dále chceme pokračovat v opra-
vách hřbitovů. Na Krásné bude doopra-
ven zbytek oplocení a na márnici v Bra-
tříkově bude opravena střecha, kterou 
jsme minulý rok odložili. Střecha bude 
nově plechová a se žlaby. Voda ze stře-
chy bude jímána a využívána pro zálivku 
na hřbitově, tak jak tomu už je na hřbito-
vech v Huti a na Krásné.

Nakonec je nutné zmínit i opravy míst-
ních komunikací, kdy v letošním roce 
bude postaven nový most spojující Huť 
a Pěnčín přes Březí a dále komunikace 
nad návsí v Huti a na Pěnčíně.

V minulém roce jsme již nestihli opra-
vit vnější omítky na kapli Božího hrobu 
na Jistebsku. Jakmile to počasí dovo-
lí dokončíme tuto opravu, aby doplnila 
opravu střechy z minulého roku.

Přeji Vám, abyste si užili druhou část 
zimy, hodně sil, vytrvalosti a zdraví

Mgr. Ivan Matějček, starosta
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Obecní úřad informuje

Na webových stránkách www.pencin.cz je k dispozici kalendář svozů jednotlivých 
druhů odpadů. Pokud si nejste jisti, kdy se u Vás vyváží odpad, naleznete tuto informaci 
v dolní části stránek, kde i můžete vybrat lokalitu a jednotlivý druh odpadu.

OÚ

Svoz odpadů
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Huť, Pěnčín, Bratříkov

Alšovice

Jistebsko, Krásná, Dolní Černá Studnice
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týdenní svoz směsného komunálního odpadu 
14denní svoz směsného komunálního odpadu
14denní svoz směsného komunálního odpadu A
měsíční svoz směsného komunálního odpadu

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný 
Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 047 407 11
Fax: +420 974 474 907
e-mail: jnoopzb@mvcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  Sokol Huť, spolek

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu
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Obecní úřad informuje

Zastupitelstvo obce se sešlo 
na prosincovém jednání dne 
13. 12. 2021 a mimo jiné 
projednalo a schválilo:

  Rozpočet na rok 2022 jako 
schodkový ve výši:
Příjmy  40 185 200,00 Kč
Výdaje:  44 156 740,00 Kč
Financování: 3 971 540,00 Kč
Vzniklý schodek bude fi nancován 
z přebytku hospodaření minulých let.

  Střednědobý výhled rozpočtu obce 
Pěnčín do roku 2026.

  Záměr prodeje pozemku 
480/11 k. ú. Huť – trvalý travní porost, 
o výměře 2 051 m2.
 Uzavření smlouvy o sdružených 
dodávkách elektrické energie mezi Obcí 
Pěnčín a EP ENERGY TRADING, a. s., 
pro všechna odběrná místa obce. Ceny 
budou určovány dle spotového trhu, 
ke kterým bude připočítán manipulační 
poplatek 150 Kč/MWh a 40 Kč 
stálý měsíční plat za odběrné místo. 
Zastupitelstvo obce zároveň pověřilo 
starostu k podpisu smlouvy a zároveň 
k jejímu vypovězení ke dni 31. 12. 2022.
 Ceník za odvoz a odstranění 
směsného komunálního odpadu 
včetně 2× ročně ambulantního odvozu 
nebezpečných složek komunálního 
odpadu společnosti Severočeské 
komunální služby s. r. o, platný od 
1. 1. 2021 a pověřuje starostu podpisem 
ceníku.
 Obecně závaznou vyhlášku 
obce Pěnčín č. 4/2021, o místním 
poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci s účinností 
od 1. 1. 2022.
 Cenu za jednotlivá dokoupení pytlů 
na směsný komunální odpad o objemu 
120 l za 100 Kč a o objemu 60 l za 
50 Kč s účinností od 1. 1. 2022.
 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Pěnčín č. 5/2021, o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství 
s účinností od 1. 1. 2022.
 Podání žádosti na Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR o dotaci na akci 
„PĚNČÍN – SPORTOVNÍ AREÁL 
U ZÁKLADNÍ ŠKOLY – MULTIFUNKČNÍ 
HŘIŠTĚ“ z podprogramu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova a schválilo 
fi nancování neuznatelných nákladů, 
a spolufi nancování uznatelných nákladů 
projektu v minimální výši 20 % z rozpočtu 
obce.
 Podání žádosti na Ministerstvo 

Z rady a zastupitelstva
pro místní rozvoj ČR o dotaci na 
akci „PĚNČÍN – REKONSTRUKCE 
DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ V ČÁSTI DOLNÍ 
ČERNÁ STUDNICE“ z podprogramu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova 
a schvalilo fi nancování neuznatelných 
nákladů, a spolufi nancování uznatelných 
nákladů projektu v minimální výši 20 % 
z rozpočtu obce.
 Přistoupení obce Pěnčín do Sdružení 
místních samospráv ČR k 1. 1. 2022 
(nevládní apolitická organizace 
s celostátní působností, která sdružuje 
a hájí zájmy obci a měst ČR).

Rada obce Pěnčín se sešla 
na dvou jednáních a to dne 
6. 12. 2021 a 24. 1. 2022 a mimo 
jiné projednla a schválila:

  Aktualizaci pojistné smlouvy 
mezi Obcí Pěnčín a Generali Česká 
pojišťovna a. s. – pojištění majetku obce

  Uzavření Mateřské školy Pěnčín 

v termínu od 24. 12. 2021 do 
31. 12. 2021 a od 11. 7. 2022 do 
19. 8. 2022.
 Doporučilo zastupitelstvu obce 
schválení rozpočtu na rok 2022.
 Záměr pronájmu bytu č. 2 v domě 
Bratříkov 67.
 Pana Jana Krupku jako zaměstnance 
obce na pozici technického pracovníka 
od 1. 1. 2022.
 Záměr otevření nové pobočky 
Základní umělecké školy Folklorika 
Liberecko s. r. o.
 Záměr pronájmu koupaliště v Huti.
 Smlouvu o bezúplatné výpůjčce 
nebytových prostor a pozemků mezi 
Obcí Pěnčín a Sborem dobrovolných 
hasičů Jistebsko.
 Uzavření nájemní smlouvy na byt 
č. 2 v Bratříkově 67 za nájemné 
70 Kč/ m2/měsíc.

Rh

velikost nádoby četnost 1 svoz cena/rok

80 l 1 × 1 týdně 56 2 912 Kč

80 l 1 × 14 dní 56 1 456 Kč

80 l kombi 56 2 184 Kč

80 l 1 × měsíc 56 728 Kč

120 l 1 × 1 týdně 84 4 368 Kč

120 l 1 × 14 dní 84 2 184 Kč

120 l kombi 84 3 276 Kč

120 l 1 × měsíc 84 1 092 Kč

240 l 1 × 1 týdně 168 8 763 Kč

240 l 1 × 14 dní 168 4 368 Kč

240 l kombi 168 6 552 Kč

240 l 1 × měsíc 168 2 184 Kč

1 100 l 1 × 1 týdně 770 40 040 Kč

pytel 60 l 50 Kč
pytel 110 l 100 Kč
poplatek za osobu 504 Kč
poplatek za litr 0,70 Kč
svoz 1× za měsíc 1. úterý v měsíci

Ceny svozu komunálního odpadu
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Vzhledem k obecně známé situaci oko-
lo pandemie by se mohlo zdát, že práce 
a aktivity spolkové činnosti budou mizivé. 
Opak je pravdou a já jsem velmi hrdá na 
to, co vše se nám podařilo v uplynulém 
roce uskutečnit.

Prvním počinem v roce bývá výroční 
schůze, která se v lednu nemohla konat, 
neboť nákaza v té době vrcholila.

Další akcí v roce bývá masopust a ten 
jsme oslavili velmi netradičně, bez shroma-
žďování lidí. Uspořádali jsme ve dnech 14. 
až 28. února 2021 výstavu masopustních 
fotografi í z uplynulých let jako připomínku, 
že i nadále máme zájem masopust pořá-
dat. Velkoformátové fotografi e jsme nain-
stalovali na dřevěné panely, které jsme 
umístili na prostranství před kaplí sv. Vojtě-
cha. Podle ohlasů, kterých se nám dosta-
lo, vidělo výstavu mnoho lidí a velmi se jim 
i tato připomínka masopustního veselí líbi-
la. Mnohdy byli lidé překvapení, když se 
uviděli na fotografi ích tzv. z druhé strany. 
Myslím, že se mnozí při prohlížení snímků 
velmi dobře bavili a zažili alespoň trochu 
dobré nálady v nepříznivé době.

V uplynulém roce se tedy nekonal náš 
rodinný bál ze známých důvodů, ale sna-
žili jsme se pomoci jinde, např. jsme pro 
Kittelovo muzeum ušili meziokenní štro-
zoky a na velikonoční týden jsme upek-
li velký mazanec na vystavení do veliko-
nočních okének. Každým rokem zdobíme 
před kaplí sv. Vojtěcha na návsi v Huti pěk-
ný „vajíčkovník“ pro potěchu oka i srdce, 
že už je jaro.

V roce 2021 nemohla být pořádána 
májová pouť na Krásné, ale jako každý 
rok, stavěli hasiči v Huti velkou májku, kte-
rou jsme ozdobili barevnými pentlemi.

Dne 27. května po mírném rozvolnění 
opatření proběhla členská schůze spolku, 
kdy jsme po delší době měli možnost se 
setkat a naplánovat nové akce.

V tomto roce poprvé pořádala obec 
Pěnčín slavnosti propojené se Svatoján-
skou slavností na Krásné v sobotu dne 
19. června. Náš spolek se účastnil na 
obou místech. Na Pěnčíně se prezentoval 
huťskýma sejkorama a také jsme zde měli 
stánek s rukodělnými výrobky. Na Krás-
né jsme zajistili bohaté občerstvení pro 
návštěvníky.

V červnu byly zahájeny restaurátorské 
práce na opravě stropu v kapli sv. Voj-
těcha. Musím říci, že s postupem pra-
cí a hlavně s výsledkem jsme všichni vel-
mi spokojeni. To nás vedlo k rozhodnutí, 
aby další práce na opravách uvnitř kaple 

prováděl stejný restaurátor. Kdo měl mož-
nost vidět strop před opravou a nyní, je 
z výsledku nadšený. Je naším cílem opra-
va celého interiéru, snad vše půjde tak 
dobře jako dosud.

O prázdninách jsme zajišťovali občer-
stvení na akcích, které pořádalo muzeum 
na Krásné. Děkuji panu Hübelovi za pří-
ležitost získat naší prací nemalé prostřed-
ky, které míří vždy na obnovu kaple v Huti. 
Budeme určitě chtít pokračovat v této služ-
bě, pokud bude příležitost.

V neděli 12. září jsme zajišťovali občers-
tvení na podzimní pouti na Krásné. V tomto 
měsíci jsme také už tradičně vyjeli s naším 
stánkem na sv. Václava na farmu Pěnčín.

Ani jsme si nevydechli a už tu byl 
2. říjen, kdy jsme tak trochu opláce-
li pomoc SDH Huť při předávání nového 
zásahového vozidla. Měli jsme se co otá-
čet, bylo to opravdu náročné, naším úko-
lem byl prodej polévky, guláše a přípra-
va a prodej sejkor, babího ucha a klobás. 
Spokojenost návštěvníků a strávníků byla 
dobrou odměnou.

V říjnu jsme moc rádi zajistili občerst-
vení na dvoudenních sklářských dnech 
v Kittelově domě, pro návštěvníky jsme 
měli polévku, chléb se sádlem, zákus-
ky, kávu a další nápoje. Dočkali jsme se 
nejedné pochvaly od návštěvníků i od 
vystavovatelů.

Na přelomu října a listopadu naplňuje-
me smlouvu s obcí úklidem našeho obrov-
ského hřbitova. I letos, i když poněkud 
oslabení, jsme celý hřbitov po opadu lis-
tí vyhrabali. I v tomto roce jsme uspěli 
s naším tradičním jarmarkem, který jsme 
tentokrát uspořádali od 13. do 19. listo-
padu v zasedačce hasičské zbrojnice. 
Současně probíhala i Dočasná kavárna 
se spoustou spokojených návštěvníků. 
V rámci kavárny proběhlo i setkání se seni-
ory a sešlo se jich ke společnému pose-
zení dost. Všem bylo veselo a dobře se 
pobavili.

Poslední listopadová neděle byla prv-
ní adventní a rozsvěcel se strom na 
Stanovsku. Podávaly se horké nápo-
je a k zakousnutí byly škvarkové plac-
ky. O druhé adventní neděli, 5. prosin-
ce, jsme pořádali mikulášskou nadílku 
u kaple sv. Vojtěcha, doprovázenou roz-
svícením vánočního stromu na návsi. Pro 
děti jsme připravili balíčky s malým dár-
kem a s dobrotami. Úplně nový Miku-
láš v úplně novém mundůru neměl jistě 
nikde konkurenci, spolu s anděly a s čerty 
byli podívanou sami o sobě. Byla to velmi 

úspěšná a veselá akce, při které se bavi-
li snad všichni, podávaly se horké nápoje 
a lidí přišlo opravdu hodně – a to i přespol-
ních. Měli možnost vidět opravený strop 
v kapli a také mnozí přispěli svým darem 
na další opravy.

Co se vánočních stromů týče, sluší se 
poděkovat hasičům, kteří oba stromy zdo-
bí a to v každém počasí, které v tuto dobu 
už bývá všelijaké. Strom na návsi byl pří-
stupný až na poslední chvíli z důvodu opra-
vy silnice a její neprůjezdnosti.

Od úterý 7. prosince do pátku jsme 
zajišťovali adventní kavárnu v muzeu na 
Krásné, vždy odpoledne do 19. hodiny 
večer. V sobotu jsme pokračovali s občer-
stvením po celý den při zajištění tradičního 
adventu s bohatým programem pro širo-
kou veřejnost. Na tuto náročnou, ale milou 
akci, pekly členky spolku domácí pečivo 
a cukroví. Přišlo opravdu mnoho návštěv-
níků a kavárna měla co dělat.

Musím také zmínit naší práci na tvorbě 
každoročního Huťského kalendáře, kte-
rý se chystá dlouho dopředu, aby se mohl 
už v listopadu prodávat na našem dob-
ročinném jarmarku. Autorů fotografi í při-
bylo a o úspěchu hovoří skutečnost, že 
jsme letos prodali všech 100 kusů velmi 
brzy a také to, že jsme 11 kusů prodali do 
Německa, kde o ně byl mezi staršími býva-
lými obyvateli naší obce velký zájem.

Děkuji za spolek všem dárcům fi nanč-
ních i věcných darů a za podporu našich 
akcí.

Poděkování patří obci za vstřícnost 
k naší činnosti a samozřejmě za poskytnu-
tí fi nanční dotace, o kterou jsme požádali.

Má zpráva o činnosti spolku v uplynu-
lém roce se chýlí k závěru. Myslím, že jsme 
i v těchto nepěkných časech dokázali, že 
když táhneme společně za pomyslný pro-
vaz, dílo se podaří. Máme program, máme 
vizi, máme přátele i vůli, co více si přát? 
Snad jen zdraví všem a vstřícnou mysl.

Marie Halodová
Spolek Huť pro život

Spolek Huť pro život

Činnost Spolku Huť pro život za rok 2021
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Co nás letos na Kittelovsku čeká
Leden byl ve znamení skleněných betlémů za okny Kittelova domu. K vidění je 

stále výstava obrazů Evy Kozderkové a velká výstava Poutě a poutní místa v Pojize-
ří. Každou neděli 13 až 16 hodin setkání a povídání u kávy a horkých kamen. 
V neděli 20. února – Dílna s Květou Merklovou 13 až 16 hodin v rámci kavárnič-
ky. Na únor či březen připravujeme besedu, povídání o léčitelství, přesné informa-
ce uveřejníme na našem facebooku a webových stránkách muzea i obce. V nedě-
li 27. března – Dílna s Květou 13 až 16 hodin v rámci kavárničky, tentokát zbo-
bení papírových kraslic. Dílny budou na muzeu pravidelně každý měsíc, sleduj-
te náš aktuální program.

  sobota 9. dubna – Velikonoce na Krásné
  neděle 1. května – Pouť sv. Josefa
  sobota 25. června – Svatojánská slavnost – spolu s Pěnčínskými slavnostmi
  úterý 5. července a středa 6. července – Řemeslný den
  sobota 13. srpna – Prázdninové klekání aneb prázdniny se pomalu blíží ke konci
  neděle 18. září – Podzimní pouť
  sobota 15. října a neděle 16. října – Sklářský řemeslný víkend
  neděle 27. listopadu – Zahájení adventu, muzejní okénka
  úterý 6. prosince až sobota 10. prosince – Vánoční jarmark s odpoledními 
kavárnami

  neděle 1. ledna 2023 – Novoroční setkání v Burku

Kittelovo muzeum – máte doma 
již nepotřebné staré věci?

Pro další rozvoj Kittelova muzea 
a našich aktivit na Kittelovsku, shání-
me starý nábytek (dřevěný) a další věci: 
stůl, židle, křeslo, skříňku, lavici, poli-
ce, postel, noční stolek nebo třeba také 
různé nástroje z řemeslných dílen, korá-
le, knofl íky, ověsky, petrolejky, nebo tře-
ba věci, o kterých nevíte, k čemu sloužily. 

Stále platí náš zájem o staré fotografi e 
z obce, literaturu či jiné umění. Stále se 
nám třeba nedaří získat snímky z Burku, 
jak to vypadalo uvnitř, před válkou, po vál-
ce. Snímky domů v obci, ktreré už nestojí 
apod. Stačí, když si fotku pouze ofotíme, 
nepotřebujeme originál.

Richard Hübel, 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz

Sto let vzniku školy na Pěnčíně
Blíží se sto let vzniku české školy na 

Pěnčíně. Stalo se tak v roce 1923. Z ini-
ciativy bývalé dlouholeté ředitelky Miluše 
Halamové, ve spolupráci se školou i obcí 
vznikají historické soubory a data pro 
vydání almanachu k tomuto významnému 
výročí. Pokud třeba doma máte dobové 
školní fotografi e, písemné materiály nebo 

jen vzpomínky, které by nám pomohli uce-
leně dokončit celou historii školy, ozvě-
te se nám. Stále nám chybí některá data 
o učitelích i žácích, jak před válkou, tak 
těsně po válce. Piště nebo volejte zpravo-
daj@pencin.cz nebo 602 620 969. Moc 
děkujeme.

Rh

Pravidelná nedělní povídání 
u kávy v Burku

Každou neděli od 13 do 16 hodin se na Vás těšíme v Kittelově domě při přátelských 
setkáních a povídání. Dát si můžete kávu, čaj, horký nápoj nebo třeba limonádu. Vždy 
se také najde i něco dobrého k zakousnutí. Přijďte se nyní v zimních měsících ohřát 
k horkým kamnům. Přijďte pobejt.

Letošní rok je pro spolek Sokol Huť 
opravdu minořádný a jubilejní. První říj-
novou neděli se bude konat již padesátý 
ročník tohoto oblíbeného a dnes již cel-
kem prestižního přespoláku, jehož his-
torie začala v roce 1972. Chceme při-
pravit opravdu důstojný a kvalitní jubile-
ní ročník. Proto již přípravy probíhají nyní. 
Při hodnocení naší činnosti v roce 2021 
jsme věnovali hlavní pozornost právě kro-
su. Členů spolku ubývá a tak jsem rád, 
že spolupracujeme jak s obcí, tak našimi 
huťskými hasiči. Jen tak je možné zajis-
tit kvalitní zázemí i propagaci. Budeme 
rádi za jakoukoli podporu, ať již fi nanční, 
materiální nebo osobní.

Stále hledáme řešení opravy naší 
sokolovny. Díky obecní podpoře můžeme 
udržovat stav střech a okolí v ucházejícím 
stavu. Jak jsem již zmiňoval v letech před-
chozích, bez celkové rekonstrukce soko-
lovny se z místa nepohneme. Nemohli 
jsme v loňském roce bohužel využít více 
jak dvacetimilionovou dotaci z minister-
stva školství, která nám už byla přiděle-
na. Důvod? Byla omezena pouze několi-
ka měsíci pro dokončení stavby (přiděle-
na v březnu 2021 a dokončit stavbu bylo 
nutné do 31. prosince 2021) a tak jsme 
ji museli prostě odmítnout. Požádali jsme 
v loňském roce o dotaci znovu, tentokrát 
Národní sportovní agenturu. Zatím nezná-
me výsledek a bohužel ani budoucnost 
těchto dotací. Agentura se zmítá v chao-
su, který nedává moc naději, že se něco 
pro nás malé, ale s velkými investicemi, 
změní. Jsme ale optimisté a snad se ledy 
pohnou. Zatím nám musí stačit sborovna 
např. s možností hry ve stolní tenis a náš 
přespolák. Držme si palce a věřme v lep-
ší budoucnost. Sokolovnu bychom vyu-
žili nejenom my, ale i další spolky v Huti 
a možná i ty přespolní.

Ať se nám všem v roce 2022 daří 
a jsme zdraví.

Richard Hübel
předseda Sokol Huť, spolek

Letos se koná 
již padesátý 
ročník krosu Huť-
Bratříkov-Huť

www.sokolhut.cz
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Kittelův dům má za sebou úspěšnou 
sezónu roku 2021 a to i přes částečné 
omezení začátkem roku. Dalo by se říct, 
že sezóna to byla bez mála třetí. Po roz-
sáhlé rekonstrukci přivítal opravený Burk 
první návštěvníky na konci léta roku 2019. 
Je nepřehlédnutelnou roubenou stavbou 
a památkou Jizerských hor. Jak je zná-
mo, nechal ho postavit Johan Josef Anton 
Eleazar Kittel. V domě se nachází výstav-
ní prostory, ve kterých se můžete sezná-
mit s bohatou minulostí zdejšího kraje od 
doby kamenné, až do začátku dvacátého 

století. Vyhledávaná a obdivovaná je bylin-
ná zahrádka stejně jako expozice lidové-
ho léčitelství se sušárnou bylin. Své mís-
to zde našly i kulturní akce a v poklad-
ně funguje infocentrum s prodejem regi-
onálních výrobků. Jak se ukazuje, Kitte-
lův dům i jeho venkovní okolí se stáva-
jí vyhledávaným cílem výletníků, kteří zde 
tráví odpoledne nebo zakončují nedělní 
vycházky. Denně a zdarma si mohou lidé 
od jara do podzimu projít bylinnou zahrád-
ku nebo Kittelovu stezku pro bosé nohy, 
o které pečuje Hanka Hornová. Vítanou 

novinkou se stala příležitostná nedělní 
kavárna, kam přicházejí skupinky i jed-
notlivci, aby si zde v zimě u roztopených 
kachlových kamen ve světnici vypili tep-
lý čaj či kávu, odpočinuli nebo se jen tak 
viděli se sousedy v příjemném prostředí. 
Řada lidí se tady potkala například i na 
Nový rok. Tehdy probíhala příprava nápo-
jů i před domem. Historická vojenská sta-
nová mini kamínka před Burkem roztá-
pěl muzejní sběratel a příznivec Kittelova 
domu pan David Merkl ze Smržovky.

Kittelovo muzeum – Kittelův dům v roce 2021

Výstavní okénka s betlémy, do kte-
rých už vloni lidé nakukovali, se osvědčila 
a ukázala se jako výjimečný výstavní pro-
stor v době uzavření muzea. Návštěvníci 
Kittelovska nahlíželi do oken a zastavova-
li se zde cíleně, nebo třeba cestou z pro-
cházky. Po betlémech ještě lidé mohli 
spatřit v oknech i masopustní expozici, ve 
které nechyběly ani tradiční pokrmy. Další 
výstavou v oknech, než mohlo být muze-
um otevřeno, byly snímky z fotosoutěže 
Zima na Pěnčínsku. Pro velký ohlas se 
proto výstavní okénka zopakovala i letošní 
zimu. Nasvícené betlémy a vánoční skle-
něné dekorace zářily od konce listopadu 
2021 až do Hromnic. Tentokrát byly jen 
a jen ze skla. Své umění tu předvádělo tři-
náct sklářů. Jmenovitě: Hanka Jarešová 
z Huntířova, Josef Franěk z Alšovic, ten 
tu měl dokonce tři betlémy, Kamila Par-
si Žďárská z Turnova, Zdeněk Sochor 
z Hrubé Horky, Zdena Soprová z Jab-
lonce n. N., Yvona Novotná z Jablon-
ce n. N., Marcela Andělová z Malé Skály, 

Sklo kam se podíváš, aneb Nahlížení do okének dovoleno
Jana Straková z Jablonce n. N., Marie 
Horčičková z Jablonce n. N., Jiří Dole-
žal z Železného Brodu, Líba Laurinová 
ze Zásady, Mirka Buriánová z Železné-
ho Brodu a Jiřina Štrynclová z Allšovic. 
Právě posledně zmíněná Jiřina Štrynclo-
vá, která v přízemí Kittelova domu od loň-
ského roku předvádí za kahanem sklář-
ské řemeslo, byla iniciátorkou jiné, vel-
mi zdařilé sklářské akce, která skleněným 
betlémům předcházela. Sklářské dny se 
uskutečnily vloni v polovině října. „Napad-
lo mě oslovit pár kolegů, kteří se sklem 

zabývají, že bychom se mohli setkat 
a ukázat lidem co kdo dělá,“ pozname-
nala ke svému spontánnímu nápadu paní 
J. Štrynclová. Slovo dalo slovo, s ředite-
lem Richardem Hübelem našli společný 
termín, nachystaly se prostory pro mis-
try a jejich kahany a narychlo připravená 
dvoudenní akce v Kittelově domě přines-
la velký ohlas mezi lidmi i odbornou veřej-
ností, takže s dalším ročníkem Sklářských 
dnů se počítá i letos. Aby také ne, když je 
letošní rok Mezinárodním rokem skla.
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Fotosoutěž
na téma Kde 
domov můj 
pokračuje

Vážení čtenáři zpravodaje, milí foto-
grafové, podzimní fotosoutěž na téma 
Kde domov můj byla prodloužena do 
konce března. Pokud jste příspěvek 
odeslali a nedostali jste žádnou odpo-
věď velice se omlouváme, na vině byla 
závada na e-mailové adrese. Proto, 
máte-li chuť podělit se o své snímky, 
pošlete je prosím na adresu: zpravo-
daj@pencin.cz. Pošlete prosím dvě 
fotografi e. Díky vašim snímkům uvi-
díme, je-li vašim domovem například 
oblíbené křeslo, příjemný kout v domě 
či ve vsi, přírodní či městské zákou-
tí, kaplička, lavička se stromem, hor-
ská či vodní krajina apod. Po vyhod-
nocení, budou tři nejúspěšnější auto-
ři odměněni a jejich fotky vystave-
ny. Soutěž bude defi nitivně uzavřena 
31. března 2022.

Poutě na Krásné platily od pradáv-
na k vyhledávaným poutím, díky koste-
lu sv. Josefa i magickému poutnímu mís-
tu, kterým Krásná je. Tradice poutí byla 
obnovena v roce 2003. Dvakrát ročně se 
na Krásné schází lidé z daleka i z blízké-
ho okolí 1. května a v polovině září při pod-
zimní pouti k uctění Povýšení svatého kří-
že. Přestože kvůli hygienickým opatřením 
vloni mohla v celé parádě proběhnout na 
Krásné až podzimní pouť. S poutní téma-
tikou byla navíc v květnu otevřena výjimeč-
ná výstava nazvaná Obrázek z pouti, kte-
rou připravili pracovníci Muzea Českého 
Ráje v Turnově. Zajímavá a do detailu při-
pravená výstava o poutích a poutních mís-
tech Pojizeří však kvůli covidu byla v Tur-
nově ke spatření v roce 2020 pouhých 
deset dní. Kittelovo muzeum proto vel-
mi uvítalo vstřícnost turnovských kolegů 
a výstavu si ponechalo jako hlavní výsta-
vu roku. Ke shlédnutí by měla být do pou-
tě 1. května. 2022. Samotná výstava byla 
zahájena krátkým procesím po Kittelov-
sku, se zpěvem, kterou provázel místní 

farář páter Jan Jucha. To však není vše, 
kromě této výstavy se během roku v pří-
zemí Kittelova domu prostřídaly ještě dal-
ší výstavy. Vendula Pozdílková z Bratříko-
va vystavovala své makrofotografi e pří-
rody. V září ji v přízemí Kittelova domu 
vystřídala Eva Kozderková z Černé Stud-
nice s malovanými obrázky, především 
místní krajiny, památek a objektů. Kitte-
lův dům, jako společensko–kulturní pro-
stor je otevřen i nejmladším obyvatelům 
Pěnčínska, jednou až dvakrát do roka 
jsou starostou obce Ivanem Matějčkem 
slavnostně přivítáni do života ti nejmlad-
ší občánci. Nezapomenutelný zážitek si 
určitě odneslo bezmála osmdesát stateč-
ných dětí, převážně z pěnčínské mateř-
ské školy, a to z Halloweenského veče-
ra. Ve sklepení Kittelova domu se toho 
večera usídlily nadpřirozené bytosti, stra-
šidla a jiná havěť. Andělé a andělky žáků 
ZŠ Pěnčín, které nyní zdobí okna Burku 
nad zahrádkou, budou k vidění minimálně 
do Velikonoc.

Nové akce se pomalu zabydlují 
vedle tradičních poutí

Hlavní letní sezóna se na Kittelov-
sku byla v roce 2021 otevřena již tradič-
ně Svatojánským svátkem, který se sla-
vil a připomínal již u starého muzea. Ten-
tokrát byl propojen se slavnostmi Pěnčí-
na, které se konaly ve stejném termínu. 
V červenci se uskutečnil Řemeslný den 
s ukázkou několika tradičních řemesel 
přímo před Burkem. Také v loňském roce 
byl Kittelův dům, díky jedinečné archi-
tektuře, zařazen do celokrajského víken-
du Dnů lidové architektury. Srpnové Kle-
kání ukončilo prázdninový program a na 
závěr přišla v polovině září ještě zmíně-
ná tradiční Podzimní pouť k uctění pový-
šení svatého kříže. Těchto pět pravidel-
ných akcí (i s Adventem) s dvěma tradič-
ními poutěmi tvoří osu kulturního dění na 
Kittelovsku, které se sice tématicky liší, 
avšak spojuje je mimo jiné dobrá a přátel-
ská atmosféra. Návštěvníci mohou pokaž-
dé vidět komentované prohlídky s hudeb-
ním a zpěvným doprovodem, pohádky 
pro děti i dospělé. Zúčastnit se nejrůzněj-
ších výtvarných dílen, přednášek, napří-
klad na téma: výroba pravěkých sekyrek, 
lidová architektura, voda, zpracování bylin 
a naše zdraví, apod. Výborně a pravidelně 

Od Svatojánu k adventu
funguje spolupráce s Květou Merklovou, 
která ve světnici usedá za tkalcovský stav, 
také vede dílny pro děti nebo přiváží na 
tkaní klienty z Domova Maxov. Novinkou 
roku 2021 se stalo nové pódium, které 
vyrostlo pod Kittelovým domem. Koncer-
ty nejrůznějších žánrů na venkovní scé-
ně se staly důstojným zakončením kaž-
dé akce. V neposlední řadě je třeba zmí-
nit pravidelnou spolupráci s ženami ze 
spolku Huť pro život, které vždy návštěv-
níky nasytí dobrou domácí kuchyní. Kit-
telův dům se prezentoval také výstavkou 
v německém Neukirchu, kam byl v polo-
vině září vypraven z Pěnčína zájezd. 

V ohlédnutí za rokem 2021 nesmí chybět 
Advent na Krásné, který byl tou poslední 
loňskou lahůdkou kulturního dění v Kitte-
lově domě. Advent byl zahájen výstavní-
mi okénky se skleněnými betlémy, pokra-
čoval adventním týdnem s hudbou, dílna-
mi, povídáním a ukázkami jídel, četbou za 
kamny, dobročinnou kavárnou a vyvrcho-
lil v sobotu 11. prosince 2021 koncertem 
a samozřejmě i nabídkou originálních dár-
ků z místních dílen. Kdo přišel, určitě neli-
toval, kdo nemohl, má šanci  přijít někdy 
letos.

LiR
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Léčitelé, bylinkářky

Před sto deseti lety, dne 17. ledna 
1912, se v Havírně, části Pasek nad Jize-
rou, narodila lidová léčitelka Květosla-
va Patočková. Po druhé světové válce, 
v roce 1946, jak jí předpověděl tatínek, se 
přestěhovala do Semil. Květoslava Pato-
čková byla jistě výjimečná žena, podob-
ně jako nedávno fi lmem „znovuobjevený“ 
Jan Mikolášek. S Janem Mikoláškem 
měla zřejmě spousty společného, byla 
totiž vyhledávanou lidovou léčitelkou, 
byla silně věřící a rozuměla bylinkám. Její 
schopnosti přesahovaly hranice regio-
nu a na pomoc se k ní obracely i mnohé 
tehdejší „celebrity“. Je však zajímavé, že 
dodnes její působení není připomenuto 

Nezapomenutelná léčitelka Květoslava Patočková
Muzeum a Pojizerská galerie Semily hledá pamětníky

ani pamětní tabulkou na jejím domě, byť 
na ni dodnes s vděčností vzpomíná nemá-
lo lidí. Muzeum a Pojizerská galerie Semi-
ly, p. o. jako regionální paměťová institu-
ce se snaží o významných osobnostech 
soustředit co nejvíce informací, a ani Kvě-
toslavu Patočkovou nechceme opome-
nout. Ještě dnes žijí mnozí pamětníci, 
kterým pomáhala s jejich neduhy a kte-
ří na ni v dobrém vzpomínají, a tak bude-
me rádi, když se na nás obrátíte se svý-
mi vzpomínkami případně s dokumen-
ty (korespondence, recepty, fotografi e, 
apod.) souvisejícími s jejím působením 
v Semilech, rádi vše zaznamenáme. Piš-
te nám na adresu: reditel@muzeumse-
mily.cz, případně kontaktujte též historika 
dr. Tomáše Chvátala (historik@muzeum-
semily.cz, tel: 605 276 871). Osudy léči-
telky Patočkové bychom rádi připomenu-
li v budoucnu ať už výstavou, brožurou 
nebo fi lmovým dokumentem. Květosla-
va Patočková bydlela naproti semilskému 
muzeu v Husově ulici. Zde ji navštívil těs-
ně před její smrtí i spoluautor knihy Léči-
telé, jasnovidci a mágové Jiří Kuchař, kte-
rý toto setkání později popsal v pozdějším 
článku v časopise mimo jiné takto: „Léči-
telka bydlela v Husově ulici. Byl to podlou-
hlý dům pod náměstím, klasická nízká 
zástavba, před ním byla branka, pár scho-
dů a pak vchod. Uvnitř panovalo dokonale 
starosvětsky magické prostředí. Pozvala 
nás do svojí léčitelské svatyně, komůrky 
se zvláštní, patrně protihlukovou úpravou, 
ve které přijímala nemocné a poskytovala 

pomoc. Ta místnost byla plná sošek 
a obrázků Ježíše, Marie a svatých, které 
Květoslava Patočková velice milovala. Se 
svými problémy za ní chodili lidé a někdy 
vodili i zvířata, jak to bylo celkem běžné 
po celé Evropě, hlavně v odlehlých hor-
ských a podhorských oblastech, kde bylo 
daleko pro lékaře, natož pro lékaře zvířat. 
Svojí vírou byla proslulá, a proto se na ni 
obraceli nejen prostí lidé, ale také kněží 
– ovšem i doktoři a profesoři, protože i ti 
občas mají zdravotní problémy. „Dosta-
la jsem dar Boží a sílu čerpám z víry. 
Můj tatínek měl ale ještě větší dar. Jed-
nou mi řekl, že budu bydlet v Semilech 
v domě s dlouhou chodbou a budou 
tam za mnou chodit lidé v zástupech.“ 
Květoslava Patočková odešla na věčnost 
10. srpna 1991, rozloučení s ní se usku-
tečnilo v kostele sv. Petra a Pavla v Semi-
lech o šest dní později. V lidovém léčitel-
ství pak pokračovala její dcera Jana Duf-
ková z Jilemnice, která je již také bohužel 
po smrti. Její působení se pomalu vytrácí 
z povědomí lidí, a tak se jej budeme sna-
žit podchytit. Věříme, že nám s tím pamět-
níci pomohou. (www.muzeumsemily.cz)

Poznámka: Pokud máte ve své rodi-
ně nebo blízkém okruhu lidí něja-
ké zkušenosti, vzpomínky, sepište je 
prosím a pošlete na adresu: Muzeum 
a Pojizerská galerie Semily, Husova 2, 
513 01 Semily. Výstava věnovaná Kvě-
toslavě Patočkové bude v semilském 
muzeu od 8. dubna 2022 a k vidění by 
měla být do konce srpna. 

Prastará moudrost praví, že: „Čistá 
voda je prvním lékem na světě“.

Voda člověku ulevuje a ve zdraví pomá-
há, ať už jí pije nebo se napařuje, polévá 
nebo se v ní koupe. Velmi populární se 
v posledních letech stalo koupání ve stu-
dené vodě. Otužování je velmi prospěšné 
mimo jiné jako prevence proti nemocem 
i k posílení cévního systému i celkové 
imunity. Přináší nejen pro tělo, ale i duši 
nepopsatelné zážitky, které jsou silně 
pozitivně návykové. To mohu po více než 
dvacetileté praxi potvrdit. Možná jste to 
zkusili, možná koupele praktikujete, mož-
ná se k tomu teprve odhodláváte. Nikdy 
není pozdě začít, každé roční období je 
vhodné. I když nemáte u domu jezírko 
či potok, každý si může najít způsob jak 

s otužováním těla začít. V zimním obdo-
bí nás obklopuje voda v podobě sněhu, 
k těmto účelům je nejlepší čerstvý sníh 
(nebo alespoň měkký). Otužování můžete 
provádět několika způsoby a začít může-
te třeba končetinami – nohou i rukou. 
Nejmírnější a nejpřirozenější je bosá chů-
ze: v čerstvém sněhu (1 až 3 minuty), 
v mokré trávě (15 až 30 minut), ve stu-
dené vodě, lze i ve vaně (1 až 3 minuty), 
ale jak uvádí Sebastian Kneipp, chodit se 
dá i po mokrých kamenech, kterými byly 
vydlážděné dřív dvory a chodby domů. 
Důležité a nutné, zejména z počátku, je 
dodržovat dvě základní pravidla: 1. Člo-
věk než začne s otužováním se musí cítit 
dobře musí být zdráv a zahřátý. 2. Po stu-
dené koupeli či chůzi je důležitý následný 

Voda léčí a posiluje, vyběhněte do sněhu
pohyb – cvičení, které tělo zahřeje, ale-
spoň čtvrt hodiny a samozřejmě suché 
oblečení. Začínejte pomalu, třeba jednou 
týdně, pak ob den, když se necítíte dob-
ře, je lépe vynechat. Pevné zdraví a hod-
ně mokré radosti!

LiR
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Masopust

Kráčíme si životem v nejrůznějších 
cyklech, životních i ročních, s tradice-
mi i rodinnými rituály, které se v prů-
běhu let změnily, stále se mění i vytrá-
cí. Některé postupně upadají v zapo-
mnění. Během roku se mění mimo jiné 
i jídelníček, který v mnoha rodinách je 
bohužel jedinou připomínkou probíha-
jícího období či svátku. Přičemž naši 
předci vstávali i usínali naplněni vdě-
kem i pokorou a svátky, nejen rodinné 
ctili a oslavovali. V polovině zimy, kdy 
mnozí už vyhlíží jaro, se chystal pravi-
delně masopust. Dospělí i děti si vyrá-
běli masky a spolu s ostatními souse-
dy vyšli do vsi, do průvodu a obcháze-
li stavení za stavením. Průvod to býval 
veselý, aby ne, vždyť zima už končí a na 
obzoru už číhá jaro. Podívejme se jak 
to však chodilo v dobách dávno minu-
lých. O původním významu masopustu 
hovoříme s etnografem Janem Sedlá-
kem z Kittelova muzea.

Dá se nějak ve zkratce říct, jak 
vznikl svátek Masopustu a jaký měl 
pro běžné obyvatelstvo význam?

To je opravdu velmi těžká otázka. 
Museli bychom si udělat výlet do doby, 
kdy se objevily indoevropské jazyky, kam 
patří i naše řeč. Dnes předpokládáme, že 
krom těchto dávných podob jazyka exis-
tovala i jakási společná forma duchovního 
života i hodnot. Postupně se objevila první 
starověká náboženství Keltů, Řeků nebo 
Římanů. Indoevropská kultura i duchovno 
tak daly vzniknout mimo jiné i svátku zimní-
ho slunovratu. Ve starověkých časech lidé 
v Evropě hojně slavili období po 21. pro-
since, po zimním slunovratu, kdy se k nám 
„vrací Slunce“, tedy prodlužuje se den. 
Svátek, který symbolizoval odchod tmy 
a návrat slunečního světla. Ve starověku 

se příchod nového roku řídil podle vege-
tačního cyklu přírody a shodoval se s pří-
chodem jara. Masopust pak symbolizoval 
ukončení vlády temna, tmy a sil podsvě-
tí a radost z opětovného příchodu životo-
dárného Slunce.

Co bylo s Masopustem spojeno 
a jak se slavil? ( např. jídlo apod...)

Tma končí a je to potřeba oslavit. Opí-
jením, oslavami nebo tancem. Jak přesně 
to probíhalo u nás v nejstarších dobách 
nevíme, protože v našich končinách ještě 
nebylo užíváno písmo. V civilizacích, kde 
již umění psát  ovládali, zase  o masopus-
tu u nás nic nenapsali. Něco málo víme 
o Římanech, kteří na začátku nového roku 
pořádali takzvané „bakchanálie“, nesoucí 
jméno podle římského boha Bakcha, kte-
rý byl patronem vína a plodnosti. Říma-
né při oslavách hýřili maskami, průvody 
a divadelními představeními, která čas-
to propojovali s veřejnými orgiemi. Řím-
ské matrony pochodovaly ulicemi a nosi-
ly panenku boha Bakchuse. Římané věřili, 
že když ho pohřbíte, tak se jeho moc pře-
nese do země a příroda ožije.

U nás v Čechách, ve středověku a poz-
ději jde v původním smyslu o „opuště-
ní masa“ (slovo karneval pochází nejspíš 
z italského carne levare, „dát pryč maso“). 
Masopust pak představoval období hodo-
vání a veselí mezi dvěma postními doba-
mi. Během této doby probíhaly taneční 
zábavy, zabijačky a také svatby. Masopust 
vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, 
zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabi-
jačkou a hostinou. Poslední tři dny, tedy 
o masopustní neděli, v pondělí a úterý, 
které jsou zvány ostatky, končiny, fašank 
či přímo masopust, se konají různé rituál-
ní úkony, průvod masek, scénické výstupy 
a vše končí taneční zábavou.

Masopust včera i dnes

Můžeme si něco přenést z této 
masopustní tradice do dnešních 
dnů 21. století.

Dnes si můžeme tyto staré tradice 
radosti návratu světla a slunce připomínat, 
ačkoliv již díky moderním, levným techno-
logiím nejsme přes zimu tak silně uvěz-
něni ve tmě a chladu jako naši předkové. 
Při masopustu se pak můžeme společ-
ně sejít a pobavit se masopustním rejem. 
Mladé ženy by neměly odmítnout tanec 
s Medvědem, s blahonosnou fi gurou při-
nášející plodnost, někdo se rád převlék-
ne za rozpustilého Pohřebenáče, aniž 
bude tušit jeho původní magický význam. 
Pro někoho může být výzvou se převléci 
do některé zvířecí masky, jako je Brůna či 
Klibna. O původní funkci těchto fi gur však 
již nemají jasno ani odborníci. Svět ve kte-
rém nyní žijeme je již hodně jiný, než ten 
před stovkami či tisíci léty a z původně 
reálně funkčních postav spjatých se sila-
mi lidové magie se dnes stává spíš vese-
lá podívaná a zábava. Ta by ale ani dnes 
neměla překračovat do měsíčním cyklem 
vymezené Popeleční středy, kdy začíná 
předvelikonoční čtyřicetidenní půst.

Citát měsíce
V pátek 21. ledna 2022 uplynulo 
sto šedesát let od úmrtí Boženy 
Němcové (4. února 1820 až 
21. ledna 1862).
„Upřímný přítel je ten, kdo tě 
napomene, kdo ti pravdu do 
očí řekne. Přítele si udržíš jen 
upřímností a důvěrou, ale hrdostí 
a nesnášenlivostí každého odstrčíš 
od sebe.“ 
(Zapsala B. N. 26. listopadu 1856)

Inzerce

Nabízím:
  opravy a servis zahradní techniky (sekačky, pily, křovinořezy, traktůrky, zahradní 

nůžky, sněhové frézy…) značky: Stihl, Husqvarna, Honda, Stiga, Oleo-Mac, 
Briggs&Stratton, Al-ko, Vari, Seco

  broušení řetězů motorových a elektrických pil

Servis zahradní techniky
Martin Benda
Alšovice 213 | IČ: 09159223

tel.: 731 136 468 | e-mail: matesmartinek@seznam.cz
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Masopust

Už v devadesátých letech se lidé 
začali scházet, zakládat občanská 
sdružení a pořádat nejrůznější kultur-
ní, sportovní i společenské akce. Nad-
šeně také začali obnovovat tradice, 
mimo jiné i masopust. Živou novodo-
bou tradici masopustního veselí zna-
jí lidé například na Tanvaldsku, ale 
i na Pěnčínsku. Například v Huti, kde 
se rok co rok (kromě 2021) koná vel-
mi pestrý masopustní průvod s krás-
nými vlastnoručně ušitými maskami. 
Paní Marie Halodové ze spolku Huť 
pro život se ptáme:

O huťském Masopustu se na 
Jablonecku ví a povídá. Kdy tato 
tradice vznikla?

Na tradici Masopustů jsme navázali 
poprvé v roce 2016. Od pamětníků víme, 
že zde probíhaly Masopusty už před II.sv. 
válkou i po ní.

Kdo za akcí dnes stojí a jak 
probíhají přípravy?

Masopust pořádá náš spolek Huť pro 
život. Kromě toho pořádáme výstavy, 
bály, posvícení, pečujeme také o kapli, 
aj. Přípravy to jsou vždy důkladné. I když 
to nejdůležitější – masky máme hotové 
a pečlivě schované. Vlastnoručně jsme 
si je ušili a nazdobili. Vycházíme z tradič-
ních masek znázorňující řemesla, povolá-
ní, zvířata a také postavy, jako například 
ženich a nevěsta. Samozřejmě chodíme 
v obrácených mužsko-ženských rolích. 
Řada lidí má svoji oblíbenou masku ve 
které chodí pravidelně.

Kdo všechno se do průvodu 
zapojuje?

Strašně moc lidí, a to všech věkových 
skupin od dětí až po důchodce. Cho-
dí kolem šedesáti masek! Většina lidí je 
místních, ale chodí i kamarádi, přespolní, 
například ze Zásady, ale i chalupáři apod. 
V minulosti šla s námi i živá koza. Všichni 
v maskách jsou vítáni. Jen chceme a pře-
jeme si, aby to byly masky tradiční, které 
se k Masopustu hodí.

Jak masopustní průvod v Huti 
probíhá?

Začínáme hned z rána, na cestu 
s sebou smažíme čerstvé koblihy. Sraz 
máme v 10 hodin, letos se bude vychá-
zet ze Stanovska. Masky se seřadí do 
průvodu a postupně projdou celou Huť 
s návratem k hasičárně, kde nás čeká 

Na tradici Masopustu navázali v Huti
zabijačkové občerstvení a také nějaký ten muzikant. Věřím, že i letos přijdou. Letošní 
Masopust je naplánován na sobotu 19. února 2022. Všichni jsou srdečně vítáni, hlav-
ně ti v tradičních maskách. Těšíme se na viděnou!
Marii Halodové a Janu Sedlákovi děkuji za rozhovor

Ludmila Růžička
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Lyžařský vlek v Alšovicích

Loňský rok byl úspěšný v odchovu zví-
řat a výrobě mléčných výrobků, přede-
vším díky dobré úrodě pícnin. Turistic-
ká sezona 2021 začala až v druhé polo-
vině května školními výlety. Přes stále 
trvající epidemiologická opatření hodno-
tíme turistickou sezónu jako úspěšnou. 
Přes nepříznivé podmínky se nám poda-
řilo po roční odmlce uspořádat Svatovác-
lavský chovatelský den s doprovodným 
programem pro děti a s bohatým stánko-
vým prodejem. K našemu potěšení tato 
akce vzbudila mimořádný zájem veřejnos-
ti. Další z velmi úspěšných akcí na farmě 
byly dny otevřených dveří solárních elek-
tráren spolupořádaných se Solární aso-
ciací. Touto akcí spoluprovázel mimo 
jiné Tomáš Klus. K našemu překvape-
ní tato akce vzbudila zájem nejen u stře-
doškolských a odborných studentů, ale 
také u stovek žáků obou stupňů základ-
ních škol. Pohled do roku 2022 přiná-
ší nové možnosti v rámci dotací na malé 
fotovoltaické elektrárny instalované na 

rodinných domech. Fotovoltaické elek-
trárny provozujeme od roku 2008 a věř-
te, že nemohou za špatná rozhodnutí poli-
tiků, která se bohužel stále opakují. Místo 
podporování malých a komunitních pro-
jektů (jako například v Rakousku), jsou 
upřednostňovány megaprojekty. Nejen 
energetická soběstačnost je důležitá, ale 
především taktéž potravinová nezávislost. 
Většina z nás pamatuje doby, kdy byl náš 
stát v produkci potravin soběstačný. Dnes 
dovážíme více jak 50 % vepřového masa 
a u ovoce a zeleniny je to více než 70 %. 
Zdaleka se nejedná pouze o exotické plo-
diny, ale také třeba o jablka, brambory, 
česnek a podobně. Z výrazného schod-
ku státního rozpočtu činí dovoz potravin 
více než 50 %. Vzhledem k velmi napjaté 
mezinárodní situaci se může stát, že tisí-
ce kamionů s tři roky zamraženým vepřo-
vým masem a dva roky zamraženým más-
lem ze státních hmotných rezerv Němec-
ka a Holandska zůstanou zablokovány na 
hranicích, jako kamiony s rouškami na 

Zprávy z farmy

počátku pandemie. Jen pro představu 
v hmotných rezervách našeho státu jsou 
potraviny pro všechny obyvatele ČR na 
dobu jednoho a půl dne. To že Vám z Číny 
nepřivezou hračky pro děti, televizi, nebo 
čip do Vašeho auta bude smutné, ale 
neohrozí Vás to. Teď si vzpomeňte na spi-
žírny našich babiček před zimou, a těm 
kteří ji máte po celý rok stejně naplněnou, 
děkuji za pochopení současné situace. 
Zamysleme se nad komunitou, která by si 
byla schopna vzájemně pomoci.

Josef Pulíček ml.

Farma Pěnčín informuje

Každý rok netrpělivě čekáme na první sněhové vločky. Letos 
nám počasí od druhé poloviny ledna přeje a my jsme zasněžený 
svah v Alšovicích otevřeli pro lyžaře. Máme velkou radost z dětí, 
které u nás získávají první lyžařské zkušenosti. Lyžařská ško-
la Marka Matouše má všechny termíny zamluvené několik dní 
dopředu.

Lyžařský vlek má otevřeno každý víkend od 9 do 17 hodin. 
Pokud to sněhové podmínky dovolí, bude vlek v provozu také 
o pololetních (4. února) a jarních prázdninách (14. až 20. února).

Velice si ceníme spolupráce se ZŠ Pěnčín, pro kterou jsme 
otevřeli na Dráčku kurz lyžování pro první až třetí třídu. Kurz pro-
bíhá v lednu a únoru ve dvou turnusech.

Ski Dráček pod sněhem

V průběhu února plánujeme na Dráčkovi uspořádat tradič-
ní Maškarní rej, na kterém Krakonoš – Alšonoš předvede svůj 
dokonalý telemark, přiveze zprávy z nedalekých Krkonoš a roz-
dá něco dobrého na zub pro všechny lyžaře v maskách.

Sledujte náš web www.skidracek.cz, na kterém akce a infor-
mace o provozu pravidelně aktualizujeme.

Rádi Vás u nás v Alšovicích na lyžích přivítáme.
Jan Halama

TJ Sokol Alšovice
info@skidracek.cz
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Výletní okénko

Černá Studnice
Tuhle rozhlednu asi není potřeba ani 

představovat. Věříme, že tady jste všich-
ni byli. Tak jen ve zkratce. Kamenná roz-
hledna byla postavena roku 1905 podle 
projektu architekta Roberta Hemmricha 
a patří se svými 26 m k nejvyšším jizersko-
horským kamenným rozhlednám vůbec.

Nisanka (Nová Ves nad Nisou)
Rozhledna, která dostala svoje jméno 

podle nedalekého pramene řeky – Lužic-
ké Nisy, byla postavena v roce 2006 jako 
kombinace rozhledny a telekomunikační 
věže. Je vysoká 35 m a stojí na nepříliš 
výrazném Novoveském hřebeni.

Bramberk (Horní Maxov)
Žulová rozhledna byla postave-

na v roce 1912 a patří mezi další stav-
by architekta Roberta Hemmricha. Roz-
hledna je 21 m vysoká, a pokud se roz-
hodnete zdolat jejích 87 dřevěných scho-
dů, odměnou vám bude kruhový výhled, 
jak na blízké Jizerské hory a Krkonoše, 
tak i na protilehlý Černostudniční hřeben 
a celé město Jablonec nad Nisou.

Královka (Janov nad Nisou, 
Bedřichov)

Kamenná rozhledna je jednou z nej-
známějších v Jizerských. Rozhledně 
a návrší se dříve říkalo Königova vyhlídka 
či Nekras, podle kopce, na kterém stojí. 
Byla postavena roku 1907. Kromě 24 m 
vysoké rozhledny, postavené roku 1907, 
najdete v areálu samoobslužnou restau-
raci, stylové horské ubytování a také vel-
ké dřevěné hřiště, kde se vyřádí opravdu 
každé dítě.

Slovanka (Lučany nad Nisou)
Tahle rozhledna se pyšní jedním NEJ. 

Je totiž nejstarší železnou rozhlednou 
v Čechách. Jednotlivé kovové díly byly 
v roce 1887 dovezeny až z Vídně, kde 
věž stála na Světové výstavě železáren. 
Z ochozu ve výšce 14 m je výhled na 
Jizerské hory, Krkonoše, Ještědský hře-
ben a Český ráj.

Proseč (Proseč nad Nisou)
Rozhledna, která je 28 m vysoká 

a stojí na Prosečském hřebeni, je jed-
nou z pěti jizerskohorských kamen-
ných rozhleden z dílny Roberta Hemmri-
cha, která byla postavena v roce 1932. 

Rozhledny v Libereckém kraji
Právě prosečskou rozhlednu projektovat 
Hemmrich hned dvakrát. Tu první navrhl 
již v roce 1908 jako „levnou strážní věž“, 
tu druhou a současnou již nechal posta-
vit z místní žuly v roce 1932. Od roku 
2018 je u rozhledny opět zprovozněná 
restaurace.

Špička (Tanvald)
Zcela nová rozhledna (2020) z pera 

libereckého architektonického studia 
Mjölk stojí v místě, kde v minulosti začí-
nala Tanvaldská bobová dráha. Rozhled-
na na Malém Špičáku má připomínat bob, 
mnohým však evokuje lžící nebo mimo-
zemské těleso.

Tanvaldský Špičák (Tanvald)
Současná podoba rozhledny (18 m) 

a turistické chaty pochází z roku 1930. 
Původní rozhledna však byla postavena 
již v roce 1909 a jak jinak než podle pro-
jektu Roberta Hemmricha. Vrch Špičák již 
dřáve předtím lidé vyhledávali jako výletní 
cíl, kochat výhledem se mohli z Fanterovy 
skály (Fanterstein), kde je i dnes uprave-
ná skalní vyhlídka.

Máme tu nový rok a s ním další výletní okénko. Dáváte si novoroční předsevze-
tí? Začít cvičit, přestat kouřit nebo se naučit něco nového? My jedno předsevzetí 
máme – připravovat pro vás tipy, podle kterých budete chtít cestovat po kraji a obje-
vovat nová místa, navštěvovat památky, ochutnávat regionální speciality či prožívat 
nevšední zážitky. Zkrátka užívat si volný čas naplno. Budeme rádi, když nám dáte 
vědět, o čem byste si chtěli v našem výletním okénku přečíst, co vás zajímá a baví 
a na co bychom se měli zaměřit.

Za výhledy do kraje – 1. díl
Kromě tohoto předsevzetí jsme si dali ještě jedno. Navštívit všechny rozhledny 

v Libereckém kraji. A že jich je. Tipnete si kolik? Možná je začnete vypočítávat, ale 
rozhodně vám obě ruce stačit nebudou. Je jich neuvěřitelných 30. Jsou rozličných 
výšek, z různých materiálů i různých období. Před rokem jsme vám již 3 představili – to 
byly tehdy úplně horké novinky (Špička, Světlý vrch a Luž). Tentokrát vám je vypíšeme 
všechny, abyste si mohli začít plánovat výlety. Pro zjednodušení a lepší orientaci tře-
ba poslouží i tento přehled. A začneme s těmi v Jizerských horách, kterých je nejvíce.

Jizerské hory
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Světlý vrch (Albrechtice nad 
Jizerou)

Ve stejnou dobu jako rozhledna Špič-
ka vyrostla na protějším kopci dřevěná 
rozhledna s ocelovými prvky – rozhled-
na Světlý vrch (2020). Sice nemůže ve 
výhledu konkurovat nedalekému Špičá-
ku, ale právem bude jistě patřit k dalším 
turistickým cílům v regionu. Rozhledna 
má na výšku 21 m a na vyhlídkovou plo-
šinu ve tvaru ptačího hnízda vede kovové 
točité schodiště.

Císařský kámen (Rádlo)
Ocelová rozhledna (21 m) odkazuje 

svým názvem na návštěvu císaře Jose-
fa II. (událost připomíná pod věží umístě-
ný žulový blok s vyrytým nápisem), byla 
nově postavena v roce 2018. Navenek 
vypadá obdobně jako předchozí dřevě-
ná rozhledna, současná je ale o tři met-
ry vyšší a je ocelová se dřevěným pláš-
těm. Nedaleko se nachází občerstvení na 
Milířích, které je častou zastávkou turistů 
i cyklistů.

Liberecká výšina (Liberec)
Rozhledna s podobou středověkého 

hradu byla postavena v roce 1901 tex-
tilním továrníkem, Heinrichem Liebie-
gem. Stejně jako na středověkém hra-
du i tady najdete hradní most, vodní pří-
kop a nádvoří, které je obklopené zdmi 
s pozorovatelnami a střílnami. Vyhlídková 
věž je 25 m vysoká a je součástí restau-
race. Ta je nyní uzavřena a její otevření se 
plánuje na jaro 2022.

Ještěd (Liberec)
Sice není typickou rozhlednou, ale jis-

tě by v seznamu chybět neměl. Na vrcho-
lu Ještědského hřebenu (1012 m) sto-
jí slavný horský hotel s vysílačem. Věž 
byla postavená v letech 1966 – 1973 
podle projektu architekta Karla Hubáč-
ka, který za něj obdržel ocenění v podo-
bě prestižní Perretovy ceny Mezinárod-
ní unie architektů (1969). Samotný hotel 
byl otevřen v roce 1973. Původní horská 
chata s vyhlídkovou věží stála na vrcho-
lu od roku 1907 až do roku 1963, kdy 

vyhořela. A právě poté byla vypsána archi-
tektonická soutěž na novou stavbu. Karel 
Hubaček jako jediný umístil vše „do jedné 
budovy“ (vysílač i hotel) a se svým poměr-
ně futuristickým projektem vyhrál.

Rašovka (Šimonovice)
Kamenná rozhledna, jejíž název i jmé-

no celého vrcholu je odvozen od slova 
„rašiti“, protože v jarních měsících zde 
dochází k prudkému tání sněhu a příro-
da ožívá dříve než v okolí. 19,5 m vyso-
ká vyhlídková věž je součástí restaurace 
„V Trnčí“, takže otevřená je podle toho, jak 
je otevřená i právě zmiňovaná restaurace.

Heřmanická rozhledna (Heřmanice)
Dřevěná rozhledna připomínající svým 

tvarem okurku byla vybudována v roce 
2012 podle návrhu libereckých archi-
tektů Mjölk. Je vysoká 24 m a její zajíma-
vostí je dvojité točité schodiště, takže se 
nově příchozí návštěvníci nemusí vyhýbat 
sestupujícím turistům.

Frýdlantská výšina (Frýdlant)
Rozhledna na Resselově vrchu nebo 

také Frýdlantské výšině stávala už na 
konci 19. století, současná 21 m vysoká 
cihlovo-kamenná rozhledna byla posta-
vena v roce 1906 stavitelem Anotnínem 
Dresslerem. Dlouhá léta byla veřejnosti 
znovu uzavřena (po 2. sv. válce), zpřístup-
něna byla opětovně v roce 1982. Výhledy 
z věže jsou už značně omezeny vzrostlými 
stromy, přesto stojí zato vystoupit po 100 
žulových schodech až na vrchol. Jen si 
návštěvu naplánujte na letní sezónu, přes 
zimu je uzavřená.

Smrk (Bílý Potok pod Smrkem)
Vrchol Smrk s nadmořskou výškou 1 

124 m je nejvyšším bodem české čás-
ti Jizerských hor, který své jméno zís-
kal podle ohromného smrku, který zde 
rostl a po bouři roku 1790 byl vyvrácen. 
Současná kovová rozhledna (23 m) byla 
postavena společně s útulnou pro turis-
ty pro případ nepříznivého počasí v roce 
2003. Stojí na místě své předchůdkyně 
z roku 1892, která se zřítila v 50. letech 
20. století.

Štěpánka (Příchovice)
Kamenná novogotická rozhledna je 

nejstarší rozhlednou Jizerských hor a také 
nejdéle budovanou rozhlednou na území 
České republiky, její stavba trvala 45 let 
(1847 – 1892). Se stavbou začal kníže 
Kamil Rohan a své jméno dostala králov-
na rozhleden Jizerských hor, jak je také 
nazývána, po arcivévodovi Štěpánovi, 

který tu pobýval při dohledu nad výstav-
bou Krkonošské silnice. Osmiboká věž 
rozhledny je vysoká 24 m a z jejího vrcho-
lu je možné dohlédnout na vrcholky Jizer-
ských a Lužických hor, Krkonoš, České-
ho ráje a Českého Středohoří.

Maják (Příchovice)
V létě 2013 byla otevřena v Areá-

lu u Čápa na rozhraní Jizerských hor 
a Krkonoš netradiční dřevěná rozhledna 
z borového dřeva. Rozhlednu, připomí-
nající svou konstrukcí maják, už prý kdy-
si zamýšlel podle vzoru pařížské Eiffelo-
vy věže postavit sám Jára Cimrman. Jeho 
nápad dotáhl do projektu architekt Martin 
Rajniš a postavili ji majitelé zdejšího are-
álu. Rozhledna je 25,6m vysoká a sou-
částí je i originální Muzeum Járy Cimrma-
na v suterénu majáku, kde si můžete pro-
hlédnout zajímavé exponáty z Cimrma-
novy pozůstalosti z doby jeho působení 
v Liptákově, např. vybavení domácnosti, 
školní třídy, kde učil, a další.

Tak to jsou rozhledny Jizerských hor. 
Dokázali byste je všechny vyjmenovat dří-
ve, než jsme vám je představili? A vědě-
li jste, kde se nacházejí? A hlavně – kolik 
jste jich doposud navštívili? Pojďte si dát 
stejné předsevzetí (nebo spíše přání) jako 
my je všechny navštívit. Odměnou vám 
budou krásné výhledy do celého kra-
je, několik stovek vystoupaných schodů, 
a hlavně dobrý pocit, že poznáváte kraj, 
ve kterém žijete. Ale to nejsou všechny 
rozhledny v kraji. Ty další z Českého ráje, 
Krkonoš, Lužických hor i Máchova kraje 
vám představíme v následujících číslech 
zpravodaje. A na konci roku se vás pak 
zeptáme, jak se vám tahle výzva podařila 
a kolik rozhleden jste pokořiliJ

Eva Ouzká
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Minulost
Krásná (německy Schumburg), do 

roku 1950 počeštěně Šumburk, je vesni-
ce připomínaná v písemných materiálech 
od roku 1608.

 Archeologické nálezy ale proka-
zují mnohem starší osídlení. K středo-
věké kolonizaci tohoto území došlo již 
na samém počátku vrcholného středo-
věku, jak nám to udávají radiokarbo-
nová data z archeologických výzkumů. 
V okrajové partii plužiny dnešní Krás-
né bylo prozkoumáno ohniště datované 
do intervalu 1222–1287 n. l. V pozdním 

středověku a zejména v raném novově-
ku došlo v důsledku klimatických změn 
k přeměně původních a zčásti již opět 
zalesněných plužin na pastvinu. Tento 
proces máme opět potvrzený archeolo-
gickým průzkumem.

Našly se zde i historické milíře, dato-
vané radiokarbonovou metodou do let 
1480–1650.

 Velký rozmach téměř zaniklé lánové 
vsi nastal v 2. polovině 18. století, kde se 
zde usadil dr. Kittel, slovutný léčitel, ran-
hojič a lékař, který dosáhl takového věhla-
su, že se dodnes coby Jizerskohorský 

Faust vyskytuje v lidovém povědomí. Kit-
telovské pověsti tak neodmyslitelně patří 
k místu samému. Bez Kittela by nevznikla 
ani studánka sv. Josefa, kostel sv. Jose-
fa, naproti stojící fara a podél historické 
komunikace se dříve nacházející budovy 
školy, lékárny a v neposlední řadě Kitte-
lova domu.

Od konce 18. století se na Kittelovsku 
rozvíjela tradice poutí do nově vzniklého 
kostela s regionálně významnými Svatý-
mi schody a k místní studánce sv. Josefa, 
dle lidové tradice s léčivou vodou.

Krásná neznámá

Historické obrázky jádra Krásné. Koláž z pohledů konce 19. a počátku 2. století.

Od přelomu tisíciletí se tradují četné 
snahy o obnově místních památek a pout-
ní tradice. Postupně byl opravován kostel, 
fara a Kittelův dům.

Nyní přemýšlíme, co je na řadě dál 
a snažíme se dát celému areálu určité dal-
ší směřování. Nosné téma vidíme v rozvo-
ji poutní turistiky, slow tourismu, v Kittelo-
vě domě prezentujeme jako jedno z témat 
i místní ojedinělé centrum těžby a výro-
by kamenných sekerek v neolitu, 4800–
5600 př. n. l. Těžní areál se nachází něko-
lik set metrů severně od Kittelova domu 
a je přístupný po místní historické cestě. 
Rádi bychom také dále pracovali s místní-
mi prameništi, na Kittelovsku se v bezpro-
středním okolí domu nachází 6 pramenů 
s velmi kvalitní vodou. Za těžební lokalitou 
se při stejné místní komunikaci nachází 
vydatný, pověstmi opředený a dříve zdob-
ný pramen Žernovníku.

 V roce 2021 byla zpracována řada 
vybraných témat na Krásné – Kitte-
lovsku – Stavební historie památek, 

archeologický průzkum středu obce za 
pomoci nedestruktivních metod, umělec-
kohistorické hodnocení objektů, restau-
rátorské průzkumy, historická mapa a to 
včetně námětů pro rehabilitaci památek 
a areálů a celkové architektonické a kra-
jinné obnovy celého širšího areálu.

To vše probíhalo formou spolupráce 
s Fakultou architektury ČVUT Praha se 
studiem Efl er, Mendelovou univerzitou – 
ÚBZ Lednice, Muzea Českého ráje v Tur-
nově a obcí Oybin (SRN).

Mladí lidé z univerzit vnesli do projek-
tů jistou svobodomyslnost a tvůrčí roz-
let – vzniklo 14 architektonických kon-
ceptů a jeden územní koncept. Archi-
tekty zašťitoval architekt, stavební his-
torik, pedagog a publicista Tomáš Efl er, 
krajináře a zahradní umělce zašťiťova-
la Kamila Krejčiříková a Přemysl Krejči-
řík ze stejnojmenného ateliéru. V sou-
časné době zpracováváme výstupy, které 
vznikaly na třídenním workshopu v červ-
nu 2021 a byly prvně představeny jako 

rozpracované na semináři v listopadu 
2021 v Krásné.

To vše by mělo sloužit k hlavnímu cíli 
celého směřování. K přeměně tradiční-
ho a stále poněkud zchátralého poutního 
areálu na místo a cestu k obnově našich 
sil. Do provozování aktivit – postupně by 
měl vzniknout poutnický dům, informační, 
výstavní, kulturní a společenské prosto-
ry, chceme zapojit nově příchozí – naše 
spoluobčany s fyzickým, společenským 
či psychickým znevýhodněním a dát tak 
celému snažení další lidský rozměr..

Nyní jsme ve fázi, kdy musíme ze čtr-
nácti variant architektonického řešení 
vybrat variantu, nebo varianty, které bude-
me dál zpracovávat do realizační doku-
mentace a dál pracovat na realizaci prav-
děpodobně řady jednotlivých, dílčích pro-
jektů. Nepůjde tedy o dílo na několik málo 
let, ale o určité směřování dle našich mož-
ností a sil.

JS

Krásná Via

Výše uvedené aktivity na Krásné probíhají v rámci projektu „Společně k minulosti a do budoucnosti“ podpořeného 
Evropskou unií v rámci Programu spolupráce Česká republika – Sasko.
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Ateliér byl založen v roce 1998. Od 
té doby projektuje zahradní a krajinář-
ské úpravy pro nejrůznější lokality v Čes-
ké republice i v zahraničí. Ateliér o sobě 
říká „Dáváme řád rušným veřejným pro-
stranstvím, vytváříme oázy klidu v sou-
kromých rezidenčních objektech a pra-
cujeme i s většími krajinnými celky.

 Zajišťujeme vypracování kompletní 
projektové dokumentace ve všech stup-
ních – od studie po prováděcí projekt 
s podklady pro výběr dodavatele, autor-
ský a technický dozor stavby.“

Filosofi e
Atelier se specializuje na obnovu histo-

rických objektů, kde s pokorou hledá pří-
běhy a myšlenky těch, co zde byli před 
námi. Vrací tak život známým i zapomenu-
tým zahradám.

Ateliér se nebojí ani moderního, ino-
vativního přístupu – vždy ale v souladu 
s daným prostorem a lidmi, kteří jej užívají. 
Krajinářský koncept vznikl unikátní meto-
dou 3D scanu krajiny, který byl postupně 
modifi kován do 3D modelu, který umož-
ňuje na rozdíl od scanu s mračny bodů 
modelování, čili projektování. Nechy-
bí samozřejmě ani práce s tuškou, přímý 
kontakt s krajinou.

Ateliér Krečiříkovi

3D model areálu Krásná s plánovanými dostavbami

Projektový tým ateliéru Krejčiříkovi

Krásná – návrhová situace areálu po revitalizaci.
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Tento projekt se nachází v obci Krásná na severu České 
republiky. Reaguje na potřeby obyvatel mít místo ke shromaž-
ďování a strukturu k přivítání návštěvníků. Záměrem bylo vybu-
dovat přístavbu ke stávajícímu objektu farního domu. Aby nedo-
šlo k přílišné domanci nové stavby v areálu kostela, Kittelova 
domu a fary, přístavba svojí formou napodobuje stodolu s jed-
noduchou strukturou. Formou jde o sekundární budovu vedle 
významných existujících staveb.

KRISTÍNA OLÍVIA LELKOVÁ
  1ST YEAR OF MASTER‘S DEGREE
  WINTER TERM 2021, ATSS
  PILGRIMAGE CENTER
  KRÁSNÁ – REGENERATION OF THE OLD RECTORY 
HOUSE

  PĚNČÍN – KRÁSNA REGION, CZECH REPUBLIC
  DESIGN STUDIO EFLER (EFLER – TOMSA – STOČES)
  DEPARTMENT OF ARCHITECTURAL CONSERVATION
  FACULTY OF ARCHITECTURE, CTU IN PRAGUE
  TRADÍCIA V KRÁSNEJ

Vytvorenie nového pútnického centra
Krásna je časťou obce Pěnčín, ktorá je obklopená Jizerský-

mi horami a ich lesmi. Svojou polohou v členitej krajine, ktorá 
poskytuje výhľady do širokého okolia a s jej bohatým kultúrnym 
dedičstvom je predurčená na turistiku. Miestny kraj je známy pre 
svoje každoročné púte. Púť na sv. Jozefa je jednou z najnavšte-
vovanejších tradičných púti v Jablonecku. Začiatok tradície sa 
datuje do 60. rokov 18. storočia a spája sa s modlitbami za zdra-
vie a ochranu pred vojnou a prírodnými živlami. Do roku 1894 
sa púť konala na sviatok jej patróna, teda 19. marca. Neskôr sa 
kvôli počasiu presunula na prvý máj a je spojená s otvorením 
sezóny v Kittelovom múzeu. Púť na povýšenie sv. Kríža sa viaže 
ku sv. schodom s relikviami, ktoré nájdeme v miestnom kostole. 
Koná sa každoročne v jeseni a organizujú sa ňou aj remeselné 
trhy v okolí fary a rôzne kultúrne akcie. Pri návrhu bolo dôležité 
pochopiť čo je vlastne putovanie a čo je jeho cieľom. Defi novať 
by sa dalo ako cesta na nové alebo cudzie miesto, ktorá má pro-
stredníctvom zážitku viesť k prehĺbeniu sebapoznania, pocho-
penia iných ľudí, prírody alebo vyššieho dobra. Pri kresťanských 
púťach sa kladie dôraz na vystúpenie z komfortnej zóny pre pre-
žitie silnejšieho duchovného zážitku. Premenu môžeme chápať 
ako duchovnú, fyzickú alebo aj psychickú, ktorú sa nové pút-
nické centrum snaží umožniť. Zatiaľ čo o duchovnú obnovu sa 
návštevníci môžu usilovať počas bohoslužieb v kostole sv. Joze-
fa alebo v súkromí záhrad, na fyzickú premenu je určená sauna 
s bazénom či turistika v okolí. V spoločenskej sále a pred amfi te-
átrom sa budú organizovať rôzne akcie a prednášky

AURE BIROTA MONCET, FRANCE
  TERM 2021
  EFLER – TOMSA – STOČES
  DEPARTMENT OF
  ARCHITECTURAL CONSERVATION
  FA CTU, IN PRAGUE
  DESIGN STUDIO EFLER
  EXHIBITION AND INFORMATION CENTRE
  FOR TOURISTS
  ŽELEZNÝ BROD – VILLAGE KRÁSNÁ
  WINTER TERM 2021
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Lušti a vyhraj

Dostali jsme celkem 12 správných odpovědí. Dokonce i přespolní z Jablonce i Liberce se zúčatnili. Tentokrát jsme měli 
připravenu dárkovou sadu Kitl. Při losování se usmálo štěstí na Janu Hlouškovou z Jistebska. Gratulujeme. Výhru má při-
pravenu k vyzvednutí na Kittelově muzeu. V únorovém čísle zpravodaje hrajeme o dvě ceny, Kitl Syrob mátový 500 ml. 
Hodně štěstí.  Rh
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KRAJ – Před jejich praktikami veřej-
nost důrazně varujeme.

Podvodníci, jejichž cílovou skupinou 
jsou bezbranní senioři, vymysleli nový 
způsob, jak se dostat k jejich penězům. 
A takové praktiky jim vynášejí miliono-
vé zisky. Jaký scénář používají? V tele-
fonních seznamech si vyhledají majitelky 
pevných telefonních linek se staročeský-
mi křestními jmény, u kterých na základě 
tohoto kritéria předpokládají vyšší věk. Ty 
pak telefonicky kontaktují.

Volající se představí zpravidla jako 
lékař a oznámí seniorce, že měl její syn 
nebo vnuk dopravní nehodu, po které byl 
hospitalizovaný v nemocnici s lehčím zra-
něním. Vnuk údajně nemůže mluvit, pro-
tože si překousl jazyk a lékař mu ho prá-
vě sešil. Někdy je v telefonu slyšet před-
stíraný synův pláč. Falešný doktor tvr-
dí, že měl nehodu zavinit právě on, a že 
se při ní vážně zranilo malé dítě z dru-
hého vozidla. Hned na to jí ale dá nadě-
ji na to, že je možné problém urovnat. 
Má poslat peníze na mimosoudní vyrov-
nání s rodinou dítěte, čímž svého potom-
ka ochrání před soudním řízením i ztrátou 
řidičského oprávnění. Za to požaduje sta-
tisíce korun a pobízí vyděšenou ženu, aby 
zaplatila ještě téhož dne. Peníze si pak 
komplic přebere osobně nebo ji volají-
cí pošle do města provést jejich bankov-
ní převod.

První takový případ jsme zaznamena-
li v Libereckém kraji počátkem loňského 
srpna a do konce roku jsme jich zadoku-
mentovali celkem 13. Při nich se pacha-
telům podařilo přesvědčit šest seniorek 
k tomu, aby jim předaly nebo převed-
ly na účty dohromady 1 180 000 korun, 

přičemž z jedné ženy vylákali dokonce 
530 000 korun. Pokud by byli úspěš-
ní i u zbývajících sedmi seniorek, kte-
ré kontaktovali, přišli by si na další 
1 380 000 korun.

Z třinácti seniorek si jen dvě ženy infor-
mace podvodníků ověřili a díky tomu jim 
žádné peníze neposlaly. Jednou z nich 
byla 77letá paní Milada z Liberce, po kte-
ré za pomoc synovi podle výše uvedené-
ho scénáře požadovali 150 000 korun. 
Ta si informaci o údajné hospitalizaci syna 
prověřila duchaplně přímo v nemocni-
ci. V ostatních pěti případech pachate-
lé nic neinkasovali jenom proto, že ženy 
buď peníze neměly a nebo neporozu-
měly instrukcím, jak je převést na jejich 
konta.

Kriminalisté v této souvislosti vyzýva-
jí seniory k tomu, aby veškeré telefonic-
ké žádosti o peníze rázně odmítli a hovor 
ihned ukončili. Pokud mají pochybnosti 
o tom, zda je jejich syn či vnuk v nesná-
zích, ať se okamžitě spojí s rodinou 
a nezůstávají ve své nejistotě sami. Obrá-
tit se také mohou kdykoliv na naši bezplat-
nou linku 158. Důležité je, aby na zákla-
dě telefonických žádostí a nebo žádosti 
neznámých lidí, kteří je budou kontakto-
vat i osobně, své peníze nikomu nepředá-
vali a ani neposílali.

Oddělení tisku a prevence Krajského 
ředitelství policie Libereckého kraje seni-
ory před podvodníky varuje rovněž pro-
střednictvím informačních letáků. Proti 
této trestné činnosti dlouhodobě bojuje 
i Policejní prezídium.

7. 1. 2022
por. Bc. Ivana Baláková

tisková mluvčí KŘP Libereckého kraje

Podvodníci útočí na seniory 
i v Libereckém kraji a dosahují 
milionových zisků Zamrzlé vodní plochy jsou nedílnou 

součástí zimní přírody. Kdo z nás by si 
rád na čerstvém vzduchu nezabruslil, 
nezahrál hokej nebo se jen tak neprošel 
po „vodní hladině“. Ovšem všechny tyto 
radovánky jsou velmi závislé na poča-
sí. Vzhledem k výkyvům teplot může dojít 
k prolomení ledu s následným tonutím. 
Na co všechno bychom tedy měli mys-
let, než vstoupíme na přírodní ledovou 
plochu?

Pokud jdete na led:
  informujte někoho z blízkých o tom, 
kam jdete

  než vstoupíte na jakoukoliv zamrzlou 
hladinu, přesvědčte se, že je led 
dostatečně silný, síla ledu pro 
bezpečnou chůzi jedné osoby (80 kg) 
je 10 cm kompaktního ledu

  pokud se začne ozývat praskání ledu, 
ihned se vraťte na břeh

  lehnutím na led rozložíte svoji váhu na 
větší plochu, snížíte tak zatížení ledu

  když už se propadnete, roztáhněte ze 
široka ruce na okraj ledu, snažte se 
co nejrychleji pomocí kopání nohou 
ve vodě na led nasunout a odplazit se 
na břeh

Pokud jste svědkem nehody na 
ledu:

  vidíte-li někoho probořeného ve vodě, 
zvažte své možnosti a schopnosti, 
abyste se nestali také zachraňovaným

  nepřibližujte se k němu ve stoje, je 
třeba rozložit váhu a vzít si nějakou 
pomůcku pro prodloužení dosahu 
(například větev nebo lano)

  pokuste se zajistit zachráněnému 
suché oblečení a teplo, komunikujte 
s ním

  nemůžete-li pomoci sami, zavolejte na 
tísňovou linku 112 případně 150

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará
HZS Libereckého kraje

Dejte si pozor na podvodné telefonáty!
Milí senioři, pokud vás bude kdoko-

liv žádat po telefonu o předání peněz či 
o jejich bankovní převod, hovor okamži-
tě ukončete! Podvodníci, kteří v součas-
né době nahradili takzvané šmejdy, se 
v telefonních hovorech nestydatě vydávají 
za zástupce vašich dětí nebo vnuků, kte-
ré se údajně dostali do nesnází, z nichž 
se mohou rychle vyplatit. Za vymyšlenou 
záchranu vašich potomků po vás budou 

chtít i statisíce korun. Žádné peníze jim 
nedávejte a ani neposílejte! Bez ohledu 
na to, co vám říkají, po skončení takové-
ho podezřelého telefonátu ihned kontak-
tujte svou rodinu a informace si u ní ověř-
te. Nestaňte se obětí podvodu! Pokud se 
nikomu z příbuzných nedovoláte, obrať-
te se s důvěrou na naši bezpečnou linku 
158, jsme tu pro vás!

Policie ČR

Bezpečný pohyb 
na ledu

Policie České republiky – KŘP Libereckého kraje Hasiči radí občanům
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Vážení čtenáři, sestry a bratři sokolové,
rád bych Vám popřál za sebe i za 

Sokol Bratříkov v prvním vydání zpravo-
daje obce Pěnčín hodně zdraví a štěstí 
v tomto roce.

Doba, ve které nyní žijeme, nepřiná-
ší mnoho dobrých zpráv, tak Vás poinfor-
muji o těch příjemnějších, které proběhly 
v našem Sokole Bratříkov.

 V roce 2019 vznikla myšlenka věnovat 
se v našem sokole těm nejmladším dětem 
v naší obci. Záměr se nám vydařil, vznikla 
dvě družstva, která zdárně přečkala koro-
navirovou krizi a opět v hojném počtu cvi-
čí. Informace o cvičení najdete na strán-
kách Sokola Bratříkov. U nejmladších cvi-
čenců je cvičení zaměřeno na všestran-
nost formou hry pod vedením sester Maj-
ky Benešovské a Klárky Halamové. Star-
ší cvičenci, pod vedení bratra Rostislava 
Kotyzy, vycházejí z všestrannosti s nácvi-
kem sálového badmintonu. Pokud máte 
zájem o toto cvičení, je možno se infor-
movat u instruktorky volnočasových akti-
vit sestry Majky Benešovské – mobil 
739 578 368.

Na podzim loňského roku proběhla 
zdařilá akce „Rozloučení s létem“. Děti 
starší, i ti nejmladší, soutěžily v osmi dis-
ciplínách – hod šiškou, vrh oštěpem, 

švihadlo, střelba ze vzduchovky a dal-
ší. Počasí nám vyšlo a zájem dětí i rodi-
čů byl velký. Akce se zdařila, tak zbýva-
lo jen poděkovat pořadatelům. Snad Vám 
přiložené fotografi e lépe přiblíží pohodo-
vou atmosféru tohoto klání.

Nesmíme zapomenout na další neob-
vyklou akci na hřišti sokolovny Bratříkov, 
„Malá králičí Pardubická“. Závody králí-
ků a občerstvení přilákalo a pobavilo mla-
dé i staré diváky. Osm majitelek “stájí“ 
závodilo s 43 králíky, největší stáj měla 
12 králíků. Překážková trať byla nároč-
ná a závodníci vyžadovali na soustředění 
klidné prostředí.

Dalším velkým úspěchem bylo zalo-
žení veřejné sbírky dne 12. března 2020 
na generální opravu podlahy sálu v naší 
sokolovně. V současné době máme na 
účtu č. 2401750338/2010 Fio banka, 
a.s. zhruba 200 000 Kč. Není to sice 
požadovaná suma 1 600 000 Kč, ale i to 
je dobrý začátek. Někteří členové našeho 
sokola pravidelně přispívají měsíčně na 
výše uvedený účet, dle svých možností. 
Pokud máte zájem nás podpořit, předem 
děkujeme za každý příspěvek. Výše uve-
dený účet je volně k nahlédnutí na strán-
kách FIO-banky, nebo na odkazu stránek 
Sokola Bratříkov.

 Koncem roku se sokolíčci louči-
li se sezonou 2021. Sešlo se 15 soko-
líčků s rodiči. Malá diskotéka, “sálo-
vý ohňostroj“ v režii sestry Majky a bra-
tra Pavla Benešovských. Volná zábava 
a občerstvení s dobrou náladou udělalo 
své. Prostě domácí pohoda.

 Rozloučil bych se s Vámi poslední 
velmi příjemnou zprávou, přímo gurmán-
skou. Na podzim loňského roku jsme 
zahájili každou poslední sobotu v měsí-
ci pravidelné hody v prostorách renovo-
vané velké hospody sokolovny Bratří-
kov. Pro velký zájem jsme museli otevřít 
i malý lokál. Kdo myslíte, že vaří? No pře-
ci náš Michal Bernat. Tak Vám ani nemu-
sím vyprávět, jak všem chutnalo. Nejme-
novaný Tomáš si dal tři chody za sebou. 
Hosté si hotová jídla brali i domů na nedě-
li. Škoda, že v listopadu loňského roku se 
nemohlo pokračovat. Po uvolnění bude-
me pokračovat v této gurmánské akci. 
Informace i jídelníček najdete na strán-
kách Sokola Bratříkov.

Těšíme se na Vás a tímto pozváním se 
s Vámi loučí

bratr Karel Dubský
starosta Sokola Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov

TJ Sokol Bratříkov

Sokol Bratříkov



Milí čtenáři, hlásíme se v novém roce 
z naší školičky. Vánoce jsou za námi a my 
jsme si je s dětmi i v rámci covidových 
opatření náležitě užili. Už v listopadu se 
celá školka zapojila do výroby ozdob na 
vánoční strom v Pěnčíně. Děti k příležitos-
ti rozsvícení vánočního stromečku poctivě 
nacvičovaly pásmo vánočních básniček 
a koled, které však, podobně jako tomu 
bylo v roku minulém, nemohly zazpívat pří-
mo u stromečku. Proto muselo být celé 
vystoupení natočeno v prostorách školky 
a následně vloženo na stránky obce.

Nejstarší děti vyrobily i ozdoby na stro-
meček u Kittelova domu, kde ho i samy 
ozdobily. Vánoční besídky, včetně slav-
nostních tabulí, které se prohýbaly pod 
spoustou nejrůznějších dobrot, se i letos 
konaly bez přítomnosti rodičů a jejich pří-
prava probíhala v každé třídě zvlášť. Ježí-
šek pak obdaroval všechna oddělení 
spoustou pěkných dárečků. Pro paní uči-
telky pak největší odměnou byly nepo-
chybně šťastné a spokojené děti.

Po novém roce jsme se všichni ve zdra-
ví zase sešli ve školce a oslavili příchod 
tří králů.

Během ledna byla pro děti ze školky 
uspořádána „školková olympiáda“, kde 
v rámci jednotlivých oddělení děti pomě-
řily své síly v nejrůznějších sportovních 

disciplínách. A protože byl leden velkory-
sý a nadělil nám spoustu sněhu, užíváme 
si v bílých sněhových peřinách zimních 
radovánek.

Za celý kolektiv naší školky Vám přeje 
krásný a pohodový rok 2022

Andrea Dubská

I když stále žijeme s covidem, pravi-
delně sledujeme nová nebo jiná opatření, 
i přesto všechno se stále něco děje u nás 
v sokolovně. Na chvilku bych se ještě vráti-
la do posledního měsíce roku 2021.

Již druhým rokem jsme nemohli uspo-
řádat naši Mikulášskou besídku. Přesto 
jsme se rozhodli přivítat advent před soko-
lovnou. V pátek 3. prosince jsme s dět-
mi, které chodí cvičit do sokolovny a jejich 
rodiči, rozsvítili vánoční stromeček. Akci 
zahájily několika koledami Šárka Košťálová 
a její dcera Dorotka. Pokračovaly vánoční 
aktivity pro děti v duchu vánočních zvyků, 
a nakonec při malé sladké odměně jsme 

společně sledovali rozsvěcení stromečku. 
Stále probíhají cvičební hodiny všestran-
nosti i fl orbalu pro děti, zdravotní cvičení 
pro ženy a fl orbal pro muže. Velké podě-
kování patří všem cvičitelům, kteří se cvi-
čencům věnují a chystají pro ně zajíma-
vé pohybové aktivity. Díky dotacím Libe-
reckého kraje a dotacím Národní sportov-
ní agentury Můj klub jsme mohli obstarat 
nový odrazový můstek a Airtrack. ( nafuko-
vací žíněnku)

V prvním týdnu roku 2022 zaháji-
ly nácvik skladby Tančíme s ABBOU dvě 
skupiny žen. Nácvik ve středu vede Ven-
dula Mastníková ze Sokola Mukařov a cvičí 

ženy z jednot Jizerské župy a v pátek pod 
vedením Pavlíny Suché nacvičují ženy 
a dorostenky z T. J. Sokola Alšovice. Tato 
skladba je jednou z hromadných skla-
deb připravených pro sokolskou akci 
SOKOLGYM 2022, která je mezisletový 
projekt ČOS.

Na závěr bych ráda připomněla, že 16. 
2. 2022 uplyne 160 let od založení tělo-
cvičného spolku Sokol. Za dobu své čin-
nosti sehrál nejednu významnou roli v his-
torii našeho státu, ale především stále usi-
luje o pohybovou zdatnost nejenom svých 
členů. TUŽME SE!

 Za T. J. Sokol Alšovice R. Pospíšilová
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Jedeme dál…

Mateřská škola Pěnčín

Sokol Alšovice


